

B.A. (Pt.-II)
2033-I

Printed Pages : 8
SOCL.-I

B.A. (Part-II) Examination, 2018
(Three-Year Scheme)
(10+2+3)
(Faculty of Arts)
SOCIOLOGY
Paper - I
(Social Research Methods)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोट: सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(1)

2033-I / 9960 / 8

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Part-I

भाग-I

(Short Answer Type Question)

Maximum Marks : 40

Note: There shall be 2 questions in Part-I, first question will consist of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

नोट: इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघूत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

(2)

2033-I / 9960 / 8

1. (i) Who is writer of "Survey Methods in Social Investigation"?
"सर्वे मेथड्स इन सोशियल इन्वेस्टिगेशन" के लेखक कौन हैं?
- (ii) Define objectivity.
वस्तुनिष्ठता को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who said "Science goes with the methods, not with subject matter"?
"विज्ञान का संबंध पद्धति से है न कि विषयवस्तु से।" यह किसका कथन है?
- (iv) Define Hypothesis.
उपकल्पना की परिभाषा दीजिए।
- (v) What is applied research?
व्यावहारिक अनुसंधान क्या है?
- (vi) Define Social Research.
सामाजिक शोध को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What is fundamental or Pure Research?
आधारभूत या शुद्ध शोध क्या है?
- (viii) Discuss the sources of Working Hypothesis.
कार्यकारी प्राक्कल्पना के स्रोतों को स्पष्ट कीजिये।
- (ix) What is Questionnaire?
प्रश्नावली क्या है?
- (x) What is Case Study Method?
वैयक्तिक अध्ययन पद्धति क्या है?

2. (i) What is difference between objectivity and subjectivity?
वस्तुनिष्ठता व विषयनिष्ठता में अन्तर बताइये।
- (ii) Write the types of Hypothesis.
प्राक्कल्पना के प्रकार लिखिए।
- (iii) Write the Importance of Social Research.
सामाजिक शोध की उपयोगिता लिखिए।
- (iv) Differentiate Historical and Empirical Research.
ऐतिहासिक व आनुभविक शोध में अन्तर बताइये।
- (v) What are the limitations of schedule?
अनुसूची की सीमाएं बताइये।
- (vi) What is difference between schedule and Interview guide?
अनुसूची व साक्षात्कार निर्देशिका में क्या अन्तर होता है?
- (vii) What is difference between Primary and Secondary data?
प्राथमिक व द्वैतीयक आँकड़ों में अन्तर बताइये।
- (viii) Discuss the limitations of mean?
माध्य की सीमाएं बताइये।
- (ix) What is Tabulation? Write its importance.
सारणीयन क्या होता है? इसका महत्त्व लिखिए।

2. (i) What is difference between objectivity and subjectivity?
वस्तुनिष्ठता व विषयनिष्ठता में अन्तर बताइये।
- (ii) Write the types of Hypothesis.
प्राक्कल्पना के प्रकार लिखिए।
- (iii) Write the Importance of Social Research.
सामाजिक शोध की उपयोगिता लिखिए।
- (iv) Differentiate Historical and Empirical Research.
ऐतिहासिक व आनुभविक शोध में अन्तर बताइये।
- (v) What are the limitations of schedule?
अनुसूची की सीमाएं बताइये।
- (vi) What is difference between schedule and Interview guide?
अनुसूची व साक्षात्कार निर्देशिका में क्या अन्तर होता है?
- (vii) What is difference between Primary and Secondary data?
प्राथमिक व द्वैतीयक आँकड़ों में अन्तर बताइये।
- (viii) Discuss the limitations of mean?
माध्य की सीमाएं बताइये।
- (ix) What is Tabulation? Write its importance.
सारणीयन क्या होता है? इसका महत्त्व लिखिए।

- (x) What is difference between frequency curve and ogive?

आवृत्ति वक्र व संचयी आवृत्ति वक्र में अन्तर बताइये।

Part-II

भाग-II

(Descriptive Answer Questions)

Maximum Marks : 60

Note: Attempt three questions in all, selecting one question from each section. All questions carry 20 marks.

नोट: प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

खण्ड-अ

3. Define Scientific Method: Explain its characteristics in detail. 20
वैज्ञानिक पद्धति को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताएं विस्तार से समझाइये।
4. Write short notes on 7+6+7
(a) Pilot survey and its importance
(b) Characteristics of good questionnaire
(c) Interview guide and its importance

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) पाइलट सर्वेक्षण तथा इसका महत्त्व
- (ब) एक अच्छी प्रश्नावली के लक्षण
- (स) साक्षात्कार निर्देशिका व इसका महत्त्व

Section-B

खण्ड-ब

- 5. Explain distinction between schedule and questionnaire in detail. 20

प्रश्नावली व अनुसूची में अन्तर को विस्तार से समझाइये।

- 6. Explain the importance and limitations of case study method. 10+10

वैयक्तिक अध्ययन पद्धति को महत्त्व व सीमाएँ समझाइये।

Section-C

खण्ड-स

- 7. Write notes on : 10+10

- (a) Discuss the secondary sources of data
- (b) Merits and demerits of mode

टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) आँकड़ों के द्वैतीयक स्रोतों को समझाइये
- (ब) बहुलक के गुण व अद्वगुण बताइये।

- 8. Calculate mean from the following data:

In an Industry there are 65 workers. The frequency distribution of their weekly salary is given below. 20

निम्न आँकड़ों का माध्य ज्ञात कीजिये:

एक औद्योगिक इकाई में 65 कामगार हैं। उनके साप्ताहिक वेतन का आवृत्ति वितरण नीचे दिया गया है :

Salary (weekly) वेतन (साप्ताहिक)	No. of Employee (कामगारों की संख्या)
50-60	8
60-70	10
70-80	16
80-90	14
90-100	10
100-110	5
110-120	2

—x—

https://www.pdsuonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से